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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, SA

Silos e Terminal Graneleiro da Matola, S.A.
RELATORIO DE GESTAO
Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019

1. Desempenho Econémico-Financeiro

No exercicio econémico de 2019 a STEMA, SA registou um prejuizo de 170.492.763,00 MT contra um
resultado positivo planificado de 12.096.689,00MT. Este nivel de prejuizo é explicado, por um lado, pelo
fraco nivel do volume de carga manuseada que se situou em 434.940 toneladas meétricas, o
correspondente a 54% do planificado, reflectindo a fraca arrecadagdo de receitas. Por outro lado, a
empresa suportou despesas elevadas com o pagamento de juros de financiamento, no valor de
85.680.167,00MT, o correspondente a 97% acima do planificado. Adicionalmente, o Fornecimento e
Servigos de Terceiros situou-se em 75.748.320,32 MT, tendo ultrapassado o planificado em 14%.

Em consequéncia dos resultados acima mencionados, a empresa reduziu a sua capacidade de honrar
com as suas obrigacdes de curto e médio prazo.

Nao obstante o prejuizo alcangado, o ano de 2019 foi caracterizado pelos esforgos notaveis tais como:

e O acordo firmado com os CFM para assumir e realizar a dragagem de manuteng&oo para a

reposicdo da profundidade do cais dos 9.6 metros para os originais 11.7 metros;

e Areparagéo e substituigdoo e melhoria do equipamento produtivo e deficitario da empresa, (linha
de exportacdo, substituicdo dos softwares das balangas, conclusdo da reparagéo e pintura
dodescarregador de navio-shipunloader) e compra de alguns motores fundamentais para o
funcionamento da empresa) com recurso a fundos préprios;

Foram desenvolvidas ac¢bes de recuperagdo e retengéo de clientes;
Restruturagéo da divida com o BNI;

Redugdo dos custos operacionais; e

Melhoria de eficiéncia nos processos operacionais.

2. Enquadramento Macroeconémico

Segundo o Banco de Mogambique', apesar do abrandamento da actividade econémica e da procura
global, os pregos das mercadorias importadas, sobretudo dos bens alimentares aumentaram,
influenciados pelas safras mais baixas nos principais produtores de cereais. De Novembro de 2018 a
Novembro de 2019 seguinte, registou-se um aumento nos pregos de trigo e do arroz de 14,5% e 6,2%,
respectivamente.

3. Perspectivas para 2020

A oscilagio dos pregos de cereais, a realidade do nivel de carga manuseada e a situag&o financeira da
empresa, conduziram-nos a uma planificagéo conservadora.

Em consequéncia do acima arrolado, o ano de 2020 apresenta grandes desafios para a STEMA que
consistem no aumento da quota do mercado, a satisfagéo dos clientes, melhoria de resultados, aumento
da rentabilidade, retoma das exportages, modernizagdo do equipamento, racionalizagdo do custo e
optimizagéo do capital de giro e de fluxos de caixa da empresa.

! Conjuntura Economica Perspectiva de Inflacgdo nr 37 ano 8 (Dezembro 2019) e Conjuntura Economica e Perpesctivas de Infacgéo nr 38
ano 9 (Fevereiro de 2020)
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DECLARAGAO DE RESPONSABILIDADE DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAO

A Administracdo é responsavel pela preparagdo, integralidade e apresentagdo apropriada das
demonstragdes financeiras da Silos e Terminal Granaleiro da Matola, SA.

As demonstragdes financeiras foram auditadas pelos auditores independentes, Deloitte & Touche
Mogambique, aos quais foram disponibilizados todos os registos contabilisticos da empresa e respectiva
documentacgéo suporte assim como todos os contratos, acordos, actas e a correspondéncia relevante. A
opini&o dos referidos auditores independentes esta apresentada nas paginas 4 e 6.

As demonstragdes financeiras para o ano findo a 31 de Dezembro de 2019 constantes das paginas 7 a 36
foram preparadas de acordo com o Plano Geral de Contabilidade baseado nas Normas Internacionais de
Relato Financeiro para as empresas de grande e média dimenséo (PGC-NIRF).

O pressuposto de continuidade das operagdes foi tomado em consideragéo na preparagao das referidas
demonstragdes financeiras.

Com base em previsdes e recursos financeiros disponiveis, o Conselho de Administracdo ndo tem
conhecimento de qualquer razio que possa pdr em causa a continuidade da empresa num futuro previsivel
ndo obstante a redugéo do capital social da empresa para menos da metade resultante de prejuizos
acumulados.

A Administragdo & igualmente responsavel pela manutengéo de um sistema de controlo interno apropriado.
Este é concebido para assegurar uma razoavel, mas n3o absoluta, certeza sobre a fiabilidade das
demonstracdes financeiras e para salvaguardar adequadamente os activos da empresa. Os controlos
internos s@o monitorados pela administracdo e pelos empregados da empresa com a necessaria
segregagio de autoridade e fungdes. Os procedimentos estdo implementados para monitorar os controlos
internos, identificar fraquezas materiais e implementar as adequadas e acgbes correctivas.

As demonstracgtes financeiras fora
Abril de 2020 e assinadas pelos

Prof,Dolitor Arlindo da Costa Gongalo Mazungane Chilundo
esideate do Conselho de Administracdo
OGowhrse.

Eng? Odete da Conceigéo Jeremias Mondlane Tsamba

aprovadas pelo Conselho de Administragéo da empresa em 21 de
representantes:

Administradora Executiva

o 7
Dr. Hélio"Amandio Simbine
Administrador Ndo-Executivo

Dr. Abel Gabriel Mabunda
Administrador Ndo-Executivo




—

Dr. Gustavo Lissetiane Mavie

Administradgr Nao-Executivo

Dra. M uisse
Administrador Nao-Executivo
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

Aos Accionistas da Silos e Terminal Granaleiro da Matola, S.A.

Opinido

Auditamos as demonstracgoes financeiras da Silos e Terminal Granaleiro da Matola, S.A. (a Sociedade),
que compreendem o balango em 31 de Dezembro de 2019 e a demonstragdo dos resultados, a
demonstragéo das variagdes no capital préprio e a demonstragao de fluxos de caixa relativas ao ano findo
naquela data, bem como as notas as demonstragées financeiras, incluindo um resumo das politicas
contabilisticas significativas, conforme paginas 7 a 36.

Em nossa opinido, as demonstragoes financeiras anexas apresentam de forma apropriada, em todos os
aspectos materiais, a posi¢do financeira da Silos e Terminal Granaleiro da Matola, S.A. em 31 de
Dezembro de 2019 e o seu desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data,
de acordo com o Plano Geral de Contabilidade para as Empresas de Grande e Média Dimens&o baseado
nas Normas Internacionais de Relato Financeiro (PGC-NIRF).

Bases para a opiniao

Realizamos a nossa auditoria de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA). As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na sec¢cdo Responsabilidades do Auditor
pela Auditoria das Demonstragées Financeiras deste relatorio. Somos independentes da Sociedade de
acordo com os requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Contabilistas e Auditores de
Mogambique, o qual esta em conformidade com o Cédigo de Etica promulgado pelo Ethics Standards
Board for Accountants (IESBA), 6rgao do IFAC — International Federation of Accountans, e cumprimos as
restantes responsabilidades éticas previstas nesses requisitos.

Estamos convictos que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e apropriada para proporcionar
uma base para a nossa opinido.

Incerteza material relacionada com a continuidade
Chamamos a atengao para os seguintes factos:

a) Conforme divulgado na Nota 3.4. as demonstracdes financeiras, a Sociedade teve um resultado
liquido negativo de 170 492 763 Meticais no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019 (2018: 148
358 980 Meticais) e, naquela data, o passivo corrente excede o activo corrente em 197 074 922
Meticais.

b) Em Margo de 2020 a Organizagéo Mundial de Satide declarou a disseminagéo da doenca provocada
pelo novo coronavirus (“Covid-19") como pandemia, a qual tem um impacto negativo nas perspectivas
para a economia mundial. Conforme descrito na Notas 3.4. e 29 as demonstragbes financeiras,
dependendo da profundidade e extensdo temporal dos impactos disruptivos desta pandemia, a
actividade e rendibilidade da Sociedade, incluindo a valorizagéo dos seus activos, sera afectada em
maior ou menor grau.

c) O capital préprio da Sociedade representa menos da metade do capital social, o que coloca a
Sociedade perante a situagdo prevista no artigo 119° do Cédigo Comercial, tornando-se imperativa a
aprovagéo de medidas pela Assembleia Geral que impegam a aplicagéo das acgdes previstas no
referido artigo.

A nossa opinido nao é modificada com respeito a estas matérias.

Directors: X Botha M| Jarvis | Machado 4

Associate of Deloitte Africa, a Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited




Responsabilidades do Conselho de Administracao pelas demostragées financeiras

A geréncia é responsavel pela preparagdo e apresentagio apropriadas das demonstragoes financeiras de
acordo com o PGC-NIRF, e pelo controlo interno que ela determine ser necessario para permitir a
preparagao de demonstragoes financeiras isentas de distor¢gao material devido a fraude ou erro.

Quando prepara demonstragdes financeiras, a geréncia é responsavel por avaliar a capacidade de se
manter em continuidade, divulgando, quando aplicavel, as matérias relativas a continuidade e usando o
pressuposto da continuidade a menos que a geréncia tenha a intengdo de liquidar a Sociedade ou cessar
as operagoes, ou ndo tenha alternativa realista senao fazé-lo.

O Conselho de Administragdo é responséavel pela supervisdo do processo de relato financeiro da
Sociedade.

Responsabilidades do Auditor pela Auditoria das Demonstragdes Financeiras

Os nossos objectivos consistem em obter seguranga razoavel sobre se as demonstragdes financeiras
como um todo estdo isentas de distorgao material, devido a fraude ou a erro, e em emitir um relatério onde
conste a nossa opinido. Seguranga razoavel é um nivel elevado de seguranga mas n&o é uma garantia de
que uma auditoria executada de acordo com as ISA detectara sempre uma distorgdo material quando
exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e s@o considerados materiais se, isolados ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econémicas dos utilizadores
tomadas na base dessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos profissionais € mantemos
cepticismo profissional durante a auditoria e, também:

e |dentificamos e avaliamos os riscos de distorgdo material das demonstragoes financeiras, devido
a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses
riscos, e obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base
para a nossa opinido. O risco de ndo detectar uma distor¢do material devido a fraude € maior do
que o risco para uma distorgdo devido a erro dado que a fraude pode envolver conluio, falsificagéo,
omissdes intencionais, falsas declaragdes ou sobreposigédo ao controlo interno.

e Obtemos uma compreensdo do controlo interno relevante para a auditoria com o objectivo de
conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstancias, mas nao para
expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Sociedade.

» Avaliamos a adequagédo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respetivas divulgagdes feitas pela geréncia.

e Concluimos sobre a apropriagdo do uso, pela geréncia, do pressuposto da continuidade e, com
base na prova de auditoria obtida, se existe uma incerteza material relacionada com
acontecimentos ou condicdes que possam pdr em dulvida a capacidade da Sociedade em
continuar as suas operagdes. Se concluirmos que existe uma incerteza material, devemos chamar
a atengdo no nosso relatério para as divulgagdes relacionadas incluidas nas demonstragoes
financeiras ou, caso essas divulgagdes ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As
nossas conclusdes sdo baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério.
Porém, futuros acontecimentos ou condigdes podem provocar que a entidade descontinue as
operagoes.

e Avaliamos a apresentag&o, estrutura e contetido global das demonstragdes financeiras, incluindo
as divulgagdes, e se essas demonstragbes financeiras representam as transagbes e
acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma apresentagado apropriada.

Comunicamos com o Conselho de Administragéo, entre outros assuntos, o ambito e o calendario planeado
da auditoria, e as matérias relevantes de auditoria incluindo qualquer deficiéncia de controlo interno
identificada durante a auditoria.




Maputo, 28 de Abril de 2020

Deloitte.
pA

Deloitte & Touche (Mogambique), Limitada
Sociedade de Auditores Certificados n° 09/SCA/OCAM/2014, representada por:

Aneliya Nikolova
Partner
Auditora Certificada n°® 56/CA/OCAM/2014




SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.

BALANGO
Em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

gBEMa

SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, SA

ACTIVO

Activo ndo corrente

Activos tangiveis

Activos intangiveis

Activos por impostos diferidos

Activo corrente
Inventario

Clientes

Qutros activos financeiros
Impostos a recuperar
QOutros activos correntes
Caixa e bancos

TOTAL DO ACTIVO

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital préprio

Capital social

Reservas

Resultados acumulados

Passivo nao corrente
Empréstimos obtidos
Passivos por impostos diferidos

Passivo corrente
Provisdes

Empréstimos obtidos
Fornecedores

Outros passivos financeiros
Qutros passivos correntes

TOTAL DO CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Notas

25.4
10
11

12

13
255

14
13
15
16
17

2019 2018

360 746 319 358 431 127
349170 727 346 558 873
11344 714 11 872 254
230 878 -

128 920 019 303 231 262
12 508 391 55 280 923
13 051 410 43 483 073
1110 554 13079 127
17 745 284 15 800 236
1297 903 5207 308
83 206 477 170 380 596
489 666 338 661 662 390
88 896 727 259 389 490
245 935 000 245 935 000
161 813 471 161 813 470

(318 851 744)

(148 358 980)

74774 670 169 604 832
74 774 670 168 517 946
- 1086 884

325 994 941 234 141 068
4 833 151 3 609 384
216 169 778 162 262 976
3976 924 535 536
97 423 362 63 703 006
3591726 2 557 167
489 666 338 663 135 390




SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

S LE[]

SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA. SA

Vendas de bens e de servigos

Custos dos inventarios produzidos ou consumidos
Custos com o pessoal

Fornecimentos e servigos de terceiros
Depreciagdes e Amortizagoes
Provisdes

Ajustamentos de Inventario

Outras perdas operacionais
Resultados operacionais
Rendimentos financeiros

Gastos financeiros

Resultados antes de impostos
Imposto sobre o rendimento

Resultados liquidos do periodo

Notas

18

19

20

21

5-6

14

22

23

24

25

2019 2018
186 953 678 312 963 191
(50 938 378) (133 900 937)

(111 271 602) (128 476 272)
(75 748 320) (76 274 686)

(42 830 271)

(34 929 566)

(4 833 149) (3 609 384)
: (1875 069)

2 780 632 2 351 205
(96 441 410) (63 751 518)
10 311 098 29 291 726

(85 680 168)

(96 093 134)

(171 810 527)

1317 764

(130 552 926)

(17 806 054)

(170 492 763)

(148 358 980)
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA. SA

SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

Notas 2019 2018
FLUXOS DE CAIXA DE ACTIVIDADES
OPERACIONAIS
Resultado liquido do periodo (170 492 763) (148 358 980)
Ajustamentos ao resultado relativos a:
Depreciagdes e Amortizagoes 5-6 43 384 279 34 924 727
Mais-valias na venda de activos tangiveis e
intangiveis - 8 949 761
Provisdes 1223767 1506 783
Impostos do exercicio (1 317 764) 17 806 053
Fluxo de caixa antes das alteragoes no fundo
de maneio (127 202 481) (85171 656)
Redugao de inventario 42 772 532 8054 775
Redugéo / (aumento) de clientes e outros activos
financeiros 42 400 235 (38 625 644)
Reducao de outros activos correntes 3 909 405 1118 666
Aumento / (redugdo) de fornecedores e outros
passivos financeiros 41340129 (12 466 005)
Aumento / (reducao) de outros passivos correntes 1034 559 (810 924)
Fluxo de caixa de actividades operacionais 4 254 379 (127 900 788)
Impostos pagos — IRPC 254 (1945 047) (18 421 392)
Caixa liquida usada nas actividades
operacionais 2 309 332 (146 322 180)
FLUXOS DE CAIXA DE ACTIVIDADES DE
INVESTIMENTO
Pagamentos respeitantes a:
Aquisigao de activos tangiveis e intangiveis 5-6 (45 468 593) (53 499 563)
Caixa liquida usada nas actividades de
investimento (45 468 593) (53 499 563)
FLUXOS DE CAIXA DE ACTIVIDADES DE
FINANCIAMENTO
Recebimentos respeitantes a:
Empréstimos_Contraidos - 119 872 801
Pagamentos respeitantes a:
Empréstimos obtidos (39 836 473) (174 095 216)
Dividendos pagos (4 178 383) (8 484 148)
Caixa liquida usada nas actividades de
financiamento (44 014 856) (62 706 563)
Variagdo de caixa e equivalentes de caixa (87 174 119) (262 528 306)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 170 380 596 432 908 902
CAIXA E EQUIVALENTES NO FIM DO PERIODO 83 206 477 170 380 596




SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES NO CAPITAL PROPRIO
Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019

(Valores expressos em Meticais)

Jggma

SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, SA

Saldo em 1 de Janeiro de 2019
Transferéncia
Dividendos declarados

Resultado liquido do exercicio

Saldo em 31 de Dezembro de
2019

Transferéncia

Resultado liquido do exercicio

Saldo em 31 de Dezembro de
2019

Capital Reservas Resultados Total
social transitados e
resultado
liquido do
periodo
245 935 000 123 824 077 50 652 524 420 411 601
- 37 989 393 (37 989 393) -
(12 663 131) (12 663 131)
- - (148 358 980) (148 358 980)
245935000 161813470 (148 358 980) 259 389 490
- (148 358 980) 148 358 980 -
- - (170492 763) (170 492 763)
245 935 000 13 454 490 (170 492 763) 88 896 727
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA. SA

SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

IDENTIFICAGAO
Designacdo da entidade: Silos e Terminal Granaleiro da Matola, SA
Sede: Lingamo 729, Matola- Mogambique
Natureza da actividade: Manuseamento de Cereais Graneleiros
Data de constituigao 9 de Abril de 1996

Nuamero de registo da entidade legal 101236986

NUIT 400018480
Designagao da empresa-mae: Silos e Terminal Granaleiro da Matola, SA
Sede da empresa-mae: Silos e Terminal Granaleiro da Matola, SA
Conselho de Administragao: =  Prof. Doutor Arlindo Gongalo Chilundo
= Brighton Olimpio Vaz (MA)
» Eng® Odete da Conceigdo Mondlane Tsamba
*  Dr. Hélio Améandio Simbine
=  Dr. Abel Gabriel Mabunda
= Dra. Mariazinha Niquice
= Dr. Gustave Mavie
Assembleia Geral = Dr. Alfredo Gabriel Luis Caetano Dias

= Dr. Manuel Ribeiro Formiga

Conselho Fiscal = Dr. Guilherme Luis Mavila
= Dra. Natércia da Natividade Dinis Tivane
= Dr. Simao Virgilio Mingas

1. BASES DE PREPARAGAO

As demonstragdes financeiras anuais foram preparadas de acordo com o Plano Geral de
Contabilidade baseado nas Normas Internacionais de Relato Financeiras para as empresas de grande
e média dimensdo (PGC-NIRF), com base no principio do custo histérico, excepto para os activos
financeiros e passivos financeiros (incluindo instrumentos derivados) que s&o registados ao justo valor
através dos resultados. As demonstragdes financeiras sao apresentadas na moeda Metical, que é a
moeda do ambiente econdmico principal no qual a empresa opera.

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principais politicas contabilisticas da empresa sdo consistentes em todos os aspectos
materialmente relevantes com as aplicadas em exercicios anteriores, excepto onde for divulgado o
contrario.

1"
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, SA

SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS (CONTINUAGAO)
A. Activos tangiveis

Os activos tangiveis s&o registados ao custo e sdo amortizados ao longo de sua vida util estimada
até ao seu valor residual estimado, com base no método das quotas constantes.

A depreciagdo comega quando os activos estdo prontos para o seu uso pretendido. Quando partes
significativas de um item tém vidas Uteis diferentes em relacdo ao item em si, estas partes séo
amortizadas ao longo de sua vida (til estimada. Os métodos de depreciagao, vidas Uteis e os valores
residuais sdo revistos anualmente.

B. Propriedades de investimento

A propriedade de investimento é medida pelo justo valor, que & o montante pelo qual a propriedade
poderia ser trocada entre as partes dispostas em uma transagéo independente.

O valor justo deve refletir o estado real do mercado e as circunstancias a partir da data do balango. A
melhor evidéncia de valor justo é dada pelos pregos actuais em um mercado de propriedade similar
no mesmo local e condicdo e sujeito a contrato de arrendamento e outros similares.

Os ganhos ou perdas decorrentes de alteragdes no valor justo das propriedades de investimento estao
incluidos no resultado liquido pelo periodo em que ocorreu.

C. Activos intangiveis

Despesas de patentes, marcas, licengas e software de computador adquiridos séo capitalizados e
amortizados usando o método das quotas constantes ao longo das suas vidas Uteis. Os activos
intangiveis ndo sdo reavaliados. O valor escriturado de cada activo intangivel é revisto anualmente e
ajustado por imparidade, onde for considerado necessario.

D. Imparidade de activos tangiveis e intangiveis excluindo "goodwill”

Em cada data do balango, a empresa analisa o valor escriturado dos seus activos tangiveis e
intangiveis para determinar se existe qualquer indicagé@o de que esses activos sofreram uma perda
por imparidade. Se tal indicag&o existir, o valor recuperavel do activo € estimado a fim de determinar
a extens&o da perda por imparidade (se houver). Onde o activo ndo gera fluxos de caixa que sao
independentes dos outros activos, a empresa estima a quantia recuperavel da unidade geradora de
caixa a qual o activo pertence.

Um activo intangivel com vida util indefinida é testado quanto a imparidade anualmente e sempre que
houver uma indicagdo de que o activo pode estar em imparidade.

A quantia recuperavel é o custo mais alto entre o justo valor menos custos de vender e o valor de uso.
Ao avaliar o valor de uso, os fluxos de caixa futuros estimados sdo descontados ao valor presente
usando uma taxa de desconto antes de impostos que reflecte as avaliagdes correntes de mercado
relativas ao valor temporal do dinheiro e os riscos especificos do activo para o qual as estimativas de
fluxos de caixa futuros ndo foram ajustadas.
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS (CONTINUAGAO)

D.

Imparidade de activos tangiveis e intangiveis excluindo "goodwill” (Continuacao)

Se o valor recuperavel de um activo (ou unidade geradora de caixa) é estimada como inferior ao seu
valor escriturado, o valor escriturado do activo (unidade geradora de caixa) é reduzido & sua quantia
recuperavel. Uma perda por imparidade é reconhecida imediatamente como um gasto, a menos que
o activo em questado esteja escriturado a uma quantia reavaliada, caso em que a perda por imparidade
é tratada como decréscimo de reavaliagao.

Quando uma perda por imparidade € subsequentemente anulada, o valor escriturado do activo
(unidade geradora de caixa) € aumentado para a nova estimativa do seu valor recuperavel, de tal
forma que o valor escriturado aumentado ndo exceda o valor escriturado que teria sido determinado
caso nao tivesse sido reconhecida a perda por imparidade do activo (unidade geradora de caixa) em
anos anteriores.

A anulagao de uma perda por imparidade é reconhecida imediatamente como rendimento, a menos
que o activo em questdo esteja escriturado por uma quantia reavaliada, caso em que a anulagéo da
perda por imparidade é tratada como um aumento de reavaliagéo.

Instrumentos financeiros

Os instrumentos financeiros s&o inicialmente mensurados ao justo valor, acrescido dos custos de
transacgdo, onde aplicavel, quando a empresa se torna parte das disposicdes contratuais do
instrumento. Ap6s o reconhecimento inicial, estes instrumentos sdo mensurados conforme definido
abaixo.

Capital préprio e instrumentos do capital proprio

O capital préprio e os instrumentos do capital préprio sdo inicialmente reconhecidos ao custo na data
da transacgéo.

Em datas do balango subsequentes, os titulos de divida que a empresa tem a intengéo e capacidade
de deter até & maturidade (titulos de divida detidos até a maturidade) sdo mensurados ao custo
amortizado, deduzido de perdas por imparidade reconhecidas para reflectir quantias irrecuperaveis.

Os prémios ou descontos resultantes da aquisi¢do sdo amortizados com base no rendimento até a
maturidade e s&o incluidos na demonstragao dos resultados.

Os instrumentos de capital e titulos de divida, excepto os titulos de divida detidos até a maturidade
sdo classificados como valor justo através dos resultados ou disponiveis para venda, e séo
mensurados ao justo valor em datas do balango subsequentes.

Sempre que os instrumentos de capital e de titulos de divida sdo detidos para fins de negociagao, os
ganhos e perdas resultantes de alteragdes no justo valor sdo incluidos na demonstragdo dos
resultados do periodo.

Para investimentos disponiveis para venda, os ganhos e perdas resultantes de alteragdes no justo
valor sdo reconhecidas directamente no capital proprio, até que a garantia seja alienada ou seja
determinada a imparidade, momento em que o ganho ou perda cumulativo reconhecido anteriormente
no capital préprio € incluido na demonstragéo dos resultados do periodo.
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS (CONTINUAGAO)

E:

Instrumentos financeiros (Continuagéo)
Empréstimos a receber
Os empréstimos s&do reconhecidos na data em que o valor é desembolsado.

Em datas do balango subsequentes os empréstimos a receber sdo mensurados ao custo amortizado,
deduzido de perdas por imparidade reconhecidas para reflectir quantias irrecuperaveis.

Clientes e outras contas a receber

Os saldos de clientes e contas a receber originados pela empresa séo reportados pelo valor nominal
apos a dedugao de provisbes para créditos de cobranga duvidosa.

Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa sdo mensurados ao valor justo, com base nas taxas de cambio
relevantes na data do balanco.

Empréstimos a pagar

Empréstimos com juros sdo inicialmente registados na data em que os empréstimos sao
desembolsados, ao valor liquido recebido.

Em datas do balango subsequentes, os empréstimos com juros s@o mensurados ao custo amortizado.
Os encargos financeiros, incluindo prémios a pagar no momento da liquidagéo ou resgate e os custos
directos de emissdo, sdo contabilizados pelo regime de acréscimo na demonstragéo dos resultados
pelo método da taxa de juro efectiva, e sdo acrescidos ao valor escriturado do instrumento na medida
em que nao forem liquidados no periodo em que ocorrem.

Onde os empréstimos com juros tém swaps de taxa de juro que alteram a taxa de juro de fixo para
variavel ou vice-versa, eles séo tratados como itens cobertos e registados ao justo valor. Os ganhos
e perdas resultantes de alteragdes no justo valor s&o incluidos na demonstragé@o dos resultados do
periodo.

Quando a empresa tem a intengéo de readquirir os seus proprios empréstimos com juros em um
mercado reconhecido, tais empréstimos s&o reconhecidos como detidos para negociagdo e séo
escriturados ao valor justo. Os ganhos e perdas resultantes de alteragbes no justo valor s&o incluidos
na demonstracdo dos resultados do periodo.

Fornecedores

As contas de fornecedores s&o registadas ao seu valor nominal.
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS (CONTINUAGAO)

E.

Instrumentos financeiros (Continuagao)
Célculo do justo valor

Os investimentos sdo avaliados ao justo valor baseado nos pregos de oferta de compra praticados em
bolsas de valores regulamentadas, no fecho do ultimo dia util de negociagéo ou antes da data do
balango. O justo valor dos instrumentos de capital proprio ndo cotado séo estimados usando modelos
de justo valor aplicaveis. Se um prego de oferta de compra cotado nao esta disponivel para
instrumentos a prazo, o justo valor é determinado utilizando modelos de pregos ou técnicas de fluxo
de caixa descontado. Qualquer instrumento que ndo tem um prego de mercado cotado num mercado
activo e cujo justo valor ndo pode ser mensurado fiavelmente é registado ao seu custo, incluindo
custos de transacgao, menos quaisquer provisdes por imparidade.

O justo valor de todos os outros activos financeiros e passivos sdo calculados actualizando a melhor
estimativa de fluxos de caixa futuros usando a taxa de juro livre de risco acrescido de um prémio de
risco apropriado.

Desreconhecimento
A empresa desreconhece um activo financeiro quando os seus direitos contratuais ao fluxo de caixa
do activo financeiro expiram, ou se transfere o activo juntamente com os seus direitos contratuais de

receber os fluxos de caixa dos activos financeiros.

A empresa desreconhece um passivo financeiro quando a obrigagdo especificada no contrato for
satisfeita ou cancelada ou expirar.

Locagoes
As locagdes sdo classificadas como locagdes financeiras se os termos da locagdo transferirem

substancialmente todos os riscos e vantagens da propriedade para o locatario. Todas as outras
locagdes sao classificadas como locagdes operacionais.

F.1. A empresa como locadora

Locagées financeiras

As quantias devidas por locatérios por locagdes financeiras sao registadas como contas a receber no
montante do investimento liquido da empresa nas locagbes. O rendimento de locagdes financeiras é
alocado aos periodos contabilisticos de forma a reflectir uma taxa de retorno periodica constante sobre
o investimento liquido da empresa em divida relativo aos contractos de locagoes.

Locagdes operacionais

O rendimento da locagdo é reconhecido na demonstragéo dos resultados durante o periodo da locagao
com base no método das quotas constantes.

Os activos concedidos sob locagdes operacionais s&o incluidos na categoria apropriada do activo no
balango.

Os activos sdo amortizados ao longo de vida Util esperada de uma forma consistente com activos fixos
semelhantes.
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS (CONTINUAGAO)
F. Locagdes (Continuagao)
F.2. A empresa como locataria

Locagdes financeiras

Os activos detidos sob locagéo financeira sdo reconhecidos como activos da empresa ao seu valor
justo ou, se inferior, ao valor presente dos pagamentos minimos de locagao, cada um determinado no
inicio da locagéo. O passivo correspondente ao locador € incluido no balango como uma obrigagéo de
locagéo financeira. Os pagamentos da locagédo s&o repartidos entre os encargos financeiros e redugéo
da obrigagédo de locagdo de forma a atingir uma taxa de juro constante sobre o saldo remanescente
do passivo. Os encargos financeiros séo imputados directamente aos resultados, a menos que sejam
directamente atribuiveis aos activos que qualificam, caso em que sejam capitalizados de acordo com
a politica geral da empresa para custos de empréstimos obtidos.

Locagbes operacionais

Os custos de locagéo operacional sdo reconhecidos na demonstragdo dos resultados durante o prazo
de locagdo com base no método directo. Quando uma locagdo operacional é terminada antes o
periodo da locagéo expirar, qualquer pagamento a ser efectuado ao locador a titulo de penalizagéo é
reconhecido como um gasto no periodo em que a rescisdo ocorre,

As rendas a pagar sob locagdes operacionais sdo imputadas aos resultados através do método das
quotas constantes durante o prazo da respectiva locagéo, Os beneficios recebidos e a receber como
incentivo para entrar numa locagao operacional séo também dispersos através do método das quotas
constantes durante o prazo da locag&o.

G. Provisoes

As provisées sdo reconhecidas quando a empresa tenha uma obrigaga@o legal ou construtiva no
presente resultante de eventos passados, para a qual seja provavel que uma saida de recursos
incorporando beneficios econdémicos sera exigida para liquidar a obrigagao e possa ser efectuada uma
estimativa fidvel do montante da obrigagéao.

H. Imposto sobre o rendimento

O imposto corrente a pagar é baseado no lucro tributavel do exercicio. O lucro tributavel difere do lucro
reportado na demonstragdo dos resultados, porque exclui itens de rendimentos e gastos que sé&o
tributaveis ou dedutiveis em outros anos e ainda exclui itens que nunca séo tributaveis ou dedutiveis.
O passivo da empresa por imposto corrente é calculado com base em taxas de impostos que tenham
sido decretadas ou substantivamente decretadas a data do balango.
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS (CONTINUAGAO)

Impostos diferidos

O imposto diferido é reconhecido usando o método do passivo do balango para todas as diferengas
temporarias, a menos que especificamente isentos, as taxas de impostos que tenham sido decretadas
ou substancialmente decretadas a data do balango.

Um activo por imposto diferido representa a quantia de impostos sobre o rendimento recuperaveis em
periodos futuros com respeito a diferengas temporarias dedutiveis, o transporte de prejuizos fiscais
ndo utilizados e o transporte de créditos fiscais ndo utilizados. Os activos por impostos diferidos séo
reconhecidos apenas na medida em que seja provavel que lucros tributaveis estardo disponiveis
contra os quais as diferengas temporarias dedutiveis possam ser utilizadas.

Um passivo por imposto diferido representa a quantia de imposto sobre o rendimento a pagar em
periodos futuros com respeito a diferengas temporarias tributaveis.

Os passivos por impostos diferidos s@o reconhecidos para as diferencas temporarias, a menos que
especificamente isentos.

Os activos ou passivos por impostos diferidos ndo séo reconhecidos se a diferenca temporaria resultar
do goodwill ou do reconhecimento inicial (excepto numa combinagéo de actividades empresariais) de
outros activos e passivos numa transacgdo que ndo afecte nem o lucro tributavel nem o lucro
contabilistico.

Reconhecimento de rédito
O rédito é reconhecido somente quando todos os critérios a seguir forem atendidos:

1) As partes do contrato aprovaram o contrato (por escrito, como pratica comercial) e estéo
comprometidas em cumprir suas respectivas obrigagoes;

2) A entidade pode identificar os direitos de cada parte em relagdo aos bens ou servigos a serem
transferidos;

3) A entidade pode identificar as condigbes de pagamento para os bens ou servicos a serem
transferidos;

4) O contrato tem substéncia comercial (ou seja, o risco, a época ou o valor dos fluxos de caixa
futuros da entidade devem mudar como resultado do contrato), e

5) E provavel que a entidade receba a contraprestagdo a que tera direito em troca dos bens ou
servigos que serdo transferidos para o cliente. Ao avaliar se a possibilidade de cobranga de uma
quantia de retribuigdo é provavel, uma entidade deve considerar apenas a capacidade do cliente
e a intengdo de pagar esse montante de retribuigdo quando é devido. O valor da contraprestagao
ao qual a entidade tera direito pode ser menor que o prego estabelecido no contrato, se a
contraprestacao for variavel, porque a entidade pode oferecer ao cliente uma concesséo de prego.
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SILOS E TERMINAL GRANELEIRO DA MATOLA, S.A.
NOTAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

2. PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS (CONTINUAGAO)

K.

Transacgodes e saldos em moeda estrangeira

As transacgbes em moeda estrangeira sdo convertidas, no reconhecimento inicial, a taxa de cdmbio
na data da transacgao.

Os activos e passivos monetarios expressos em moeda estrangeira sao convertidos a taxa de cdmbio
na data de liquidagédo ou na data do balango, conforme a que ocorrer primeiro. As diferengas de cdmbio
sobre a liquidag&o ou converséo de activos e passivos monetarios estéo incluidos nos resultados do
periodo em que elas ocorrem.

Custos de empréstimos obtidos

Os custos de empréstimos (liquidos de rendimentos relacionados com o investimento temporario de
empréstimos especificos que aguardam o seu dispéndio em activos que se qualificam) directamente
atribuiveis a aquisigdo, construgdo ou produgdo de bens que necessariamente levam um periodo
substancial de tempo para se tornarem disponiveis para o uso pretendido ou venda, sdo adicionados
ao custo desses activos, até que os activos estejam substancialmente prontos para seu uso pretendido
ou venda. Todos os outros custos de empréstimos séo registados nos resultados do periodo em que
sao incorridos.

Subsidios do Governo

Os subsidios do governo relativos a activos incluindo os subsidios ndo monetarios sdo mensurados
pelo justo valor e apresentados ou como rendimento diferido ou deduzindo o subsidio ao activo.

Se o subsidio for registado como rendimento diferido é transferido para rendimento através de uma
base sistematica e racional durante a vida util do activo.

Se o subsidio for registado através da dedugdo a quantia do activo, é reconhecido como rendimento
durante a vida do activo depreciavel por via de um gasto menor de depreciagéo.

Os subsidios do governo relacionados com rendimentos sdo apresentados ou como créditos na
demonstragdo dos resultados, ou como dedugdes ao correspondente gasto.

PRINCIPAIS JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS E PRESSUPOSTOS CONTABILISTICOS

A preparagao das demonstragdes financeiras e respectivas divulgagées que estdo em conformidade
com o PGC-NIRF exige que a administragéo efectue estimativas e pressupostos que afectam as
quantias escrituradas de activos e passivos e a divulgagdo dos activos e passivos contingentes na
data das demonstragdes financeiras. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas.

As principais estimativas utilizadas pela empresa sdo como segue:
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3. PRINCIPAIS JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS PRESSUPOSTOS CONTABILISTICOS
(CONTINUACAO)

3.1.Revisdes de imparidade

A administragéo efectua um teste anual de imparidade para os activos do terminal. O teste de
imparidade é efectuado se eventos ou alteragdes nas circunstancias indicarem que a quantia
escriturada de um activo podera néo ser recuperada.

O teste de imparidade é uma area que envolve o julgamento da administragao, exigindo uma avaliagdo
sobre se o valor escriturado dos activos pode ser suportado pelo montante mais alto entre o justo valor
menos custos para vender e o valor de uso.

A empresa usa entidades externas com o conhecimento necessario para determinar o justo valor
menos custos para vender dos seus activos.

3.2. Reconhecimento de passivos por impostos diferidos

O reconhecimento de passivos por impostos diferidos depende de até que ponto é provavel que havera
lucros tributaveis no futuro, contra os quais as diferengas temporarias dedutiveis podem ser utilizadas.

O reconhecimento envolve, portanto, o julgamento sobre o futuro desempenho financeiro da Empresa.

3.3. Estimativa de vida (til e valores residuais

O gasto relativo as amortizagdes do periodo € obtido depois da determinagéo da vida util esperada e
do valor residual esperado do activo. O aumento da vida util do activo ou do valor residual estimado
resultaria num gasto de amortizagdes reduzido na demonstragdo de resultados.

A estimativa da vida Gtil € baseada em certos indicadores tais como a experiéncia histérica com activos
similares bem como a antecipagéo de eventos futuros, os quais podem afectar a sua vida, tais como
as mudangas na tecnologia. A vida util dependera também do futuro desempenho dos activos assim
como do julgamento da administragdo sobre o periodo ao longo do qual os beneficios economicos
serdo obtidos do activo.

Historicamente, as alteragdes na vida Gtil e valores residuais nao resultaram em variagbes materiais
no gasto das amortizagoes da Empresa.
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3. PRINCIPAIS JULGAMENTOS, ESTIMATIVAS PRESSUPOSTOS CONTABILISTICOS
(CONTINUACAO)

3.4.Continuidade das Operacdes e Impacto do COVID-19

O Stema teve um resultado liquido negativo de 170 492 763 Meticais no exercicio findo em 31 de
Dezembro de 2019 (2018: 148 358 980 Meticais) e, naquela data, o passivo corrente excedia o activo
corrente em 197 074 922 Meticais. E o capital proprio ndo estd em conformidade com o Artigo 119°
do Cédigo Comercial.

Adicionalmente, o COVID 19 tem vindo a afectar um conjunto muito alargado de paises, tendo
infectado milhares de pessoas em todo o mundo. Os dados conhecidos sugerem que estes numeros
vao continuar a aumentar. Mogambique teve o registo do primeiro caso de COVID-19 no ultimo més
de Margo, contando actualmente com um total de 76 casos positivos. Com o objectivo de achatar a
curva de transmisséo do virus, as autoridades locais impuseram algumas medidas de precaugéo de
entre elas, a limitagdo de circulagdo de pessoas e bens. A redugdo no volume de vendas com
consequéncia directa na reduga@o dos niveis de fluxos de caixa, e condicionara a capacidade de a
empresa honrar os compromissos com seus principais parceiros. Dependendo da profundidade e da
extensado temporal dos impactos disruptivos, a actividade e rendibilidade da organizagéo sera afectada
em menor ou maior grau.

As situagdes acima descritas indicam que existe uma incerteza que pode colocar duvidas significativas
sobre a capacidade da empresa em se manter em continuidade. Contudo, a entidade tem como
medidas de mitigagdo do risco de ndo se manter em continuidade que incluem:

a) Promover a injec¢do de capital com vista a melhorar o récio da Divida e Capital Proprio dos
actuais (4.52% para 1%);

b) Reduzir o nivel das despesas financeiras, através da eliminagdo da Divida com o Banco Unico,
restruturar a divida com o BNI para pelo menos 50% do valor das prestagdes actuais e transformar
a divida do Moza Banco de CCC para uma Divida de Longo Prazo; e

¢) Aumentar o volume de negdcios da empresa (angariar clientes na regido para exportagoes) e
optimizar os custos das operagoes.

Com base em toda a informag&o disponivel a data, incluindo no que respeita a situagédo de liquidez e
de capital, bem como quanto ao valor dos activos, a entidade considera que se mantém aplicavel o
principio de continuidade das operagdes que esteve subjacente a elaboragéo das demonstragoes
financeiras.

4. CONTRATO DE SUBCONCESSAO

Em 13 de Julho de 1993, os CFM - Portos e Caminhos de Ferro de Mogambique, EE - Empresa publica
com o direito exclusivo de gerir e alienar as instalages portuarias e o Stema celebraram um acordo
comercial relativo concessao de exploragdo do Terminal de Cereais da Matola com duragao de 50
anos. Apos o término do periodo de concessao, todos os ativos da area de concesséo serdo revertidos
aos CFM.
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Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019

(Valores expressos em Meticais)

5. ACTIVOS TANGIVEIS

Custo Amortizagoes Quantia
acumuladas registada
2019
Construgoes 273 406 645 (209 564 891) 63 841 754
Equipamento basico 440 029 454 (188 539 096) 251 490 358
Mobiliario e equipamento administrativo e
social 13 417 562 (12 484 395) 933 167
Equipamento de transporte 27 734 095 (23 922 602) 3811493
Taras e vasilhames 29115 (21 837) 7278
Ferramentas e utensilios 543 052 (528 877) 14 175
Investimentos em Curso 29 072 502 - 29 072 502
784 232 425 (435 061 698) 349 170 727
2018
Construgdes 270 715907 (199 633 090) 71082 817
Equipamento basico 394 869 392 (160 580 894) 234 288 498
Mobilidario e equipamento administrativo e
social 13 109 033 (11 178 136) 1930 897
Equipamento de transporte 32 015 447 (24 549 843) 7 465 604
Taras e vasilhames 29 115 (20 381) 8734
Ferramentas e utensilios 543 052 (523 966) 19 086
Investimentos em Curso 31 763 237 - 31763 237
743 045183 (396 486 310) 346 558 873
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Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
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5. ACTIVOS TANGIVEIS (CONTINUAGAO)

Reconciliagdo - 2019

Saldo inicial Aumentos Transferéncias Total
[ abates
Valor bruto
Construgdes 270 715 907 - 2690 738 273 406 645
Equipamento basico 394 869 392 3 598 894 41 561 168 440 029 454
Mobiligrio e equipamento
administrativo e social 13109 034 308 528 - 13 417 562
Equipamento de transporte 32 015 447 - (4 281 352) 27 734 095
Taras e vasilhames 29115 - - 29115
Ferramentas e utensilios 543 052 - - 543 052
Investimentos em Curso 31763 237 41 561 171 (44 251 906) 29072 502
743 045 184 45 468 593 (4 281 352) 784 232 425

Amortizagoes
Construgdes (199 633 090) (9931 801) - (209 564 891)
Equipamento basico (160 580 893) (27 958 203) - (188 539 096)
Mobiliario e equipamento
administrativo e social (11178 137) (1 306 258) - (12 484 395)
Equipamento de transporte (24 549 844) (3654 110) 4 281 352 (23 922 602)
Taras e vasilhames (20 381) (1 456) - (21 837)
Ferramentas e utensilios (523 966) (4 911) - (528 877)

(396 486 311) (42 856 731) 4281 352 (435 061 698)
Quantia registada 346 558 873 349 170 727
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(Valores expressos em Meticais)

5. ACTIVOS TANGIVEIS (CONTINUAGAO)

Reconciliagao - 2018

Saldo inicial Aumentos Transferéncias Total
| abates
Valor bruto
Construgdes 268 235 716 2480 191 - 270 715 907
Equipamento basico 187 514 220 3214770 204 140 402 394 869 392
Mobiliario e equipamento
administrativo e social 11 896 081 1212953 - 13109 034
Equipamento de transporte 36 777 447 8 192 168 (12 954 168) 32 015 447
Taras e vasilhames 29 115 - - 29 115
Ferramentas e utensilios 543 052 - - 543 052
Investimentos em Curso 198 574 368 37 329 272 (204 140 402) 31763 237
703 569 999 52 429 353 (12 954 168) 743 045 183
Amortizagoes
Construgdes (189 872 491) (9 760 599) - (199 633 090)
Equipamento basico (142 593 593) (17 987 300) - (160 580 893)
Mobilidrio e equipamento
administrativo e social (9474 054) (1704 083) - (11 178 137)
Equipamento de transporte (23083 157) (5471094) 4 004 408 (24 549 843)
Taras e vasilhames (18 925) (1 456) - (20 381)
Ferramentas e utensilios (518 930) (5 036) - (523 966)
365 561 150 34 929 568 4 004 408 (396 486 310)
Quantia registada 338 008 849 346 558 873

Foram entregues como garantia de passivos parte do equipamento Industrial do Centro de Controle
de mores avaliado aquando da concesséo do crédito, em aproximadamente 5 600 000 USD.

A vida til estimada dos activos tangiveis para o exercicio corrente € como segue:

Construgoes 20 a 50 anos
Edificios basico 3a10 anos
Equipamento de transporte 3a10 anos
Mobiliario e equipamento administrativo e social 4 210 anos
Ferramentas e utensilios 3 a6 anos
Taras e vasilhames 3a10 anos
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6. ACTIVOS INTANGIVEIS

Custo Amortizagoes Quantia
acumuladas registada
2019
Programas informaticos e outros activos
intangiveis 1831 750 (1 831 750) -
Investimento em curso 11 344 714 - 11 344 714
13 176 464 (1831 750) 11 344 714
2018
Programas informaticos e outros activos
intangiveis 1304 210 (1304 210) -
Investimento em curso 11 872 254 - 11 872 254
13 176 464 (1304 210) 11 872 254
Reconciliagao - 2019
Saldo inicial Aumentos Transferéncias Total
| abates
Custo
Programas informaticos e outros
activos intangiveis 1304 210 - 527 540 1831 750
Investimento em curso 11 872 254 - (527 540) 11 344 714
13176 464 - - 13176 464
Amortizagoes
Programas informaticos e outros
activos intangiveis (1304 210) (627 540) - (1831 750)
(1304 210) (527 540) - (1831750)
Quantia registada 11 872 254 11 344 714
Reconciliagao — 2018
Saldo inicial Aumentos Transferéncias Total
| abates
Custo
Programas informaticos e outros
activos intangiveis 1304 210 - - 1304 210
Investimento em curso 10 802 044 1070 210 - 11872254
12 106 254 1070 210 - 13176 464
Amortizagoes
Programas informaticos e outros
activos intangiveis (1309 049) - 4839 (1304 210)
Saldo final (1 309 049) - - (1304 210)
Quantia registada 10 797 205 11 872 254
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INVENTARIO

N

Cereais

Combustiveis e Lubrificantes
Pecas e sobressalentes
Matérias diversos

Ajustamento ao VRL

g

CLIENTES

Terceiros
Provisbes para clientes

9. OUTROS ACTIVOS FINANCEIROS

Devedores trabalhadores
Outros Devedores

Juros por receber

Provisdo para outros devedores

10. OUTROS ACTIVOS CORRENTES

Gastos diferidos

11. CAIXA E BANCOS

Bancos
Depositos a ordem — moeda nacional
Depositos a ordem — moeda estrangeira

Caixa
Moeda nacional
Moeda estrangeira

2019 2018

- 45 575 470

413 296 442 610

11 605 128 10 728 108
489 967 409 804
12 508 391 57 155 992
- (1875 069)

12 508 391 55 280 923
40 868 118 71299 781
(27 816 708) (27 816 708)
13 051 410 43 483 073
376 757 621 892
1938 841 13 515 050
267 966 415 194
(1473 010) (1473 010)
1110 554 13079 126
1297 903 5207 308
1297 903 5207 308
9 706 988 86 636 257
73 132 636 83 359 518
82 839 624 169 995 775
13 952 35 000

352 901 349 821
366 853 384 821

83 206 477 170 380 596
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(Valores expressos em Meticais)

12. CAPITAL SOCIAL

IGEPE

Direcgao Nacional de Tesouro

2019 2018
MT % MT %

137 723 600 56% 137 723 600 56%
108 211 400 44% 108 211 400 44%

245935000 100% 245935 000  100%

O capital social encontra-se totalmente subscrito e realizado.

2019 2018
13. EMPRESTIMOS OBTIDOS
Corrente

Empréstimo Banco Unico a) 23 078 525 14 603 923
Conta Corrente Caucionada Mozabanco b) 86 513110 95 642 037
Conta Corrente Caucionada Millennium BIM c) - 5000 000
Empréstimo BNI d) 106 578 143 47 017 016
216 169 778 162 262 976

Nao corrente
Empréstimo Banco Unico a) - 19 055 483
Empréstimo BNI d) 74 774 670 149 462 463
74 774 670 168 517 946
290 944 448 330 780 922

a)

b)

c)

Empréstimo de longo prazo no montante global de 1 260 000USD convertido para meticais
ao cAmbio acordado na assinatura do contrato de compra e venda com o contravalor de
56 657 100 MZN. O empréstimo foi concedido a 15 de Janeiro de 2015 para o financiamento
de dois imoveis, na altura em processo de construgdo no Condominio Vila Sol. Este
empréstimo tem maturidade a 12 de Outubro de 2020, e vence juros a taxa PLR-SF
acrescido de um spread de 0,5% com pagamentos trimestrais de 20 prestagdes. Foram
entegues como garantia os imoveis adquiridos ao abrigo do contracto.

Facilidade de Curto Prazo concedida em forma de Crédito Documentario para a importagao
de Cereais aprovada no montante de 339.150.000,00 Meticais, equivalente a USD
5.000.000,00 ao cambio de 67,83 e vence juros a taxa PLR-SF acrescida de um Spread de
2%. A data do balango tinha sido utilizado em 86.513.110,00 Meticais. Foram entregues
como garantia depositos a prazo de 16 000 000 MZN e 905 304,55 USD

Empréstimo de longo prazo no montante global de 3 000 000 USD convertivel para Meticais
na data do desembolso. Este financiamento foi concebido para a reparagéo do equipamento
danificado pelo incéndio de Dezembro de 2015. O mesmo vence juros a taxa PLR-SF
acrescido de um Spread de 3,25% e é reembolsado em 10 prestagbes trimestrais e
sucessivas. Foram entregues como garantia parte dos equipamentos do Centro de Controle
de Maquinas (MCC)
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14. PROVISOES

14.1. Provisao para férias

15. FORNECEDORES

16

17. OUTROS PASSIVOS CORRENTES

Provisdes para férias (Nota 14.1.)
Provisao do saldo adiantado ao fornecedor -Watch

2019 2018
4614 103 3 609 384
219 048 -
4833 151 3 609 384

A proviséo para férias esta relacionada com o direito de férias dos empregados e que podem ser
pagaveis no momento em que deixam a empresa. A provisdo & reconhecida a medida em que os
empregados prestam servigos a empresa que aumentam o seu direito a férias a pagar no futuro. A
provisdo é utilizada quando os empregados com direito a férias deixam o emprego ou quando o

valor devido por férias é utilizado.

Terceiros

. OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS

Acréscimos de juros a pagar
Credores — Accionistas (a)
Acréscimos de gastos
Credores trabalhadores
Credores diversos

3976 924 535 536
3976 924 535 536
44 778 099 28 629 858
- 4178 983
2797732 3190 090
1195 864 1118 082
48 651 667 26 585 993
97 423 362 63 703 006

a) O saldo de credores accionistas diz respeito a dividendos declarados e ndo pagos na sua
totalidade aquando da aprovagéo da distribuigdo dos resultados do exercicio econémico

de 2018.

Estado - Impostos retidos na fonte

Estado - IVA

Estado - INSS

2766 288 1 509 976
432 917 758 492
392 521 288 699

3 591 726 2 557 167
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2019 2018
18. VENDAS DE BENS E DE SERVIGOS
Vendas de produtos 49 066 250 118 889 479
Prestagao de Servigos 137 887 428 194 073 712
186 953 678 312 963 191
19. CUSTOS DOS INVENTARIOS VENDIDOS OU CONSUMIDOS
Mercadorias 43 699 911 125 338 584
Matériais 7 238 467 8 562 353
50 938 378 133 900 937
20. CUSTOS COM O PESSOAL
Remuneragbes aos trabalhadores 97 358 937 111 842 142
Alimentagao 7 636 052 8 049 460
Encargos com Seguranga Social 2839139 3 596 304
Assisténcia Médica e Medicamentosa 2 400 821 2194 486
Seguros de acidentes trabalho 727 449 659 313
Outros gastos com pessoal 309 204 2 134 566
111 271 602 128 476 271
21. FORNECIMENTOS E SERVIGOS DE TERCEIROS
Royalties 24 332 023 24 402721
Seguros 14 167 657 8013675
Electricidade 9 674 402 8155112
Comunicagdes 4 649 302 4 477 440
Manutengéo e reparagdo 3927 448 6 522 103
Honorérios 3 744 569 6 319 586
Rendas e alugueres 3706714 2 995 369
Vigilancia e seguranga 2 653 990 2704 971
Combustiveis 2 058 191 2 136 223
Publicidade e propaganda 1128 909 2420774
Consumiveis informaticos 753 399 290 599
Trabalhos Especializados 673 710 819 292
Deslocagoes e estadias 313 458 1480 749
Agua 173 305 182 140
Material de escritorio 55 894 826 236
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 49 028 71610
Transporte de carga 16 535 58 927
Material de manutencéo e reparagao 13 527 11014
Despesas de representagao 8 756 32 295
Outros fornecimentos 3647 503 4 353 850
75 748 320 76 274 686
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2019 2018
22. OUTROS GANHOS E PERDAS OPERACIONAIS
Perdas
Perdas em inventarios (490) (3 926 823)
Patrocinio e ofertas diversas (176 026) (2 282 506)
Impostos e taxas (2 051 926) (3 423 988)
Perdas em Activos tangiveis B (7 440 339)
Qutros (190 012) (1637 170)
(2 418 454) (18 710 827)
Ganhos
Rendas e alugueres 2 267 982 924 888
Beneficios de penalidades a clientes - 2 244 920
Ganhos em activos tangiveis 504 600 -
Sinistros - 14 804 679
Outros 2426 529 3087 545
5199 086 21 062 032
2 780 632 2 351 205
23. RENDIMENTOS FINANCEIROS
Diferengas de cambio favoraveis 8 160 478 22 340 430
Juros obtidos 2150 573 6 951 296
10 311 051 29 291 727
. GASTOS FINANCEIROS
Diferengas de cambio desfavoraveis 6 964 905 13 671 992
Juros suportados 76 043 193 76 165 962
Servigos bancarios 2672 070 6 255 180
85 680 168 96 093 134
25. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO
Imposto diferido 1317 764 (17 806 054)
1317 764 (17 806 054)
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25. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO (CONTINUAGAO)

25.1. Prejuizo fiscal

Prejuizo contabilistico

Ajustamentos ao lucro contabilistico relativos a:
Diferengas permanentes
Diferengas temporarias tributaveis

(171 810 527)

(130 552 925)

4 448 400 15 275 037
2 675 025 (55 643 919)
(164 687 102) (170 891 808)

25.2 Prejuizo fiscal nao utilizado

Saldo inicial (170 891 808) -
Aumento do prejuizo fiscal (164 687 102) (170 891 808)
Saldo final (335 578 910) (170 891 808)

A data de vencimento para o prejuizo fiscal nao utilizado é a seguinte:

2019 2018
Prejuizo fiscal referente a: MZN Validade MZN Validade
2019 (164 687 102) 31-12-2024 - -
2018 (170 891 808) 31-12-2023 (170 891 808)  31-12-2023

A Embora a empresa apresente prejuizos fiscais, ndo se encontra reconhecido o activo por imposto
diferido decorrente dos prejuizos fiscais pelo facto de ndo apresentar evidéncias de obtengdo de
lucros futuros dentro do periodo de validade fiscal.

25.3. Reconciliagdo da taxa efectiva de imposto
2019 2018
MT % MT %
Imposto sobre lucro contabilistico (54 979 369) 32% (41 767 336) 32%
Gastos e perdas ndo dedutiveis 1423 488 (1%) 4 888 012 (4%)
Efeito dos prejuizos fiscais ndo utilizados
nao reconhecidos como imposto diferido 52699 873 (31%) 54 685 379 (42%)
Ajustamento do exercicio anterior (461 756) 0% -
(1317 764) 1% 17 806 054 (14%)
25.4. Reconciliagao - Impostos a recuperar
Saldo inicial 15 800 236 1 557 827
Pagamentos por conta e retengdes na fonte 1945 048 14 242 409
Saldo final 17 745 284 15 800 236
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25. IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO (CONTINUAGAO)

25.5. Activos por impostos diferidos

Reconciliacéo
Passivo / activos por impostos diferidos no inicio do

exercicio (1086 886) 16 719 168
Crédito / (débito) na demonstragao de resultados 1317 764 (17 806 054)
Activos / passivo por impostos diferidos no fim do
exercicio 230 878 (1 086 886)
Composicao dos impostos diferidos
Ganhos cambiais n&o realizados 230 878 (1086 886)
230 878 (1 086 886)
26. TRANSACGOES E SALDOS COM PARTES RELACIONADAS
2019 2018
Contas a pagar - 4178 382
IGEPE - 2 339 894
Direcgéo Nacional do Tesouro - 1838 488
26.1. Relagao
Entidade Relagéo
IGEPE Accionista
Direccao Nacional do Tesouro Accionista
27. COMPROMISSOS E CONTINGENCIAS
27.1. Compromissos de investimentos de capital
Compromissos de despesas ainda ndo contratados a data
do balango:
Activos tangiveis 234 598 891 79 694 193
Activos intangiveis - 57 325 884
234 598 891 137 020 077
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27. COMPROMISSOS E CONTIGENCIAS (CONTINUAGAO)

27.2. Compromissos de locagdes operacionais

Menosde Maisde1e Mais de 2 Mais de 5 Total
12 meses menos de 2 e menos anos
anos de 5 anos
2019
Renda 2372 842 4745684 14237052 42711156 64066734
2018
Renda 2372 842 4745684 14237052 45083998 66439576

27.3. Contingéncias fiscais

As autoridades fiscais tém a possibilidade de rever a situagéo fiscal da Empresa durante um
periodo de 5 anos, podendo resultar eventuais correc¢goes de impostos, devido a diferentes
interpretagdes e/ou incumprimento de legislagao fiscal, nomeadamente em sede da Imposto sobre
o Rendimento das Pessoas Colectivas (IRPC), Imposto sobre o Rendimento das Pessoas
Singulares (IRPS) e Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA). A administragao acredita que a
empresa cumpriu com todas as suas obrigagoes fiscais.

28. GESTAO DE RISCO, OBJECTIVOS E POLITICAS

28.1. Gestao do risco de capital

A Empresa gere o seu capital de forma a assegurar que a Empresa se mantém operacional
enquanto maximiza o retorno aos soécios.

A estrutura do capital da Empresa consiste em divida, caixa e equivalentes de caixa e capital
proprio ajustado. A Empresa monitora o financiamento com base na relagéo entre o valor da divida
e o capital proprio. O racio é calculado como a relagéo entre a divida liquida (conforme definida
abaixo) e o capital préprio ajustado (conforme definido abaixo).

A divida liquida consiste em empréstimos sujeitos a juros, empréstimos dos sdcios, empréstimos

dos socios exteriores, outras dividas de longo prazo, caixa e equivalentes de caixa. O capital
préprio ajustado consiste em capital social, lucros acumulados e reservas néo distribuiveis.

O racio da divida liquida em relagéo capital préprio (racio de alavancagem) no final do periodo era
conforme segue:
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28. GESTAO DE RISCO, OBJECTIVOS E POLITICAS (CONTINUAGAO)

28.2. Gestdo do risco de capital

28.3.

2019 2018
Dividas (290 944 448) (330 780 921)
Caixa e equivalentes de caixa 83 206 477 170 380 596
Divida liquida (207 737 971) (160 400 325)
Capital préprio ajustado (88 896 763) (259 389 490)
Récio de alavancagem 234% 62%

A Empresa ndo tem contratos de financiamento que imponham certos requisitos em matéria de

gestdo de capital.

Justo valor

O valor escriturado dos activos e passivos financeiros da empresa aproxima-se do seu justo valor.

28.4. Categorias de instrumentos financeiros

2019 2018

Empréstimos e contas a receber 97 368 441 226 942 795
Clientes 13 051 410 43 483 073

Outros activos financeiros 1110 554 13079127

Caixa e equivalentes de caixa 83 206 477 170 380 596
Passivos financeiros ao custo amortizado 392 344 734 395 019 463
Empréstimos 290 944 448 330 780 921
Fornecedores 3 976 924 535 536

QOutros passivos financeiros 97 423 362 63 703 006
Activos financeiros liquidos (294 976 293) (168 076 667)

28.5. Gestdo do risco financeiro

A Empresa n&o transacciona instrumentos financeiros mas, no curso normal das suas operagoes,
a Empresa esta principalmente exposta ao risco cambial, risco de taxa de juro e risco de liquidez.

Com vista a gerir estes riscos, a Empresa podera entrar em transacgdes que fazem uso de
instrumentos financeiros. O Grupo desenvolveu um processo de gestdo de risco abrangente para
facilitar, controlar e monitorar estes riscos. O processo inclui a normal documentagéo de politicas,
incluindo limites, controlos e estruturas de reporte. A administragéo executiva e o Conselho de
Administragéo s&o responsaveis pelas actividades de gestao de risco na Empresa.
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28. GESTAO DE RISCO, OBJECTIVOS E POLITICAS (CONTINUAGAO)
28.5. Gestao do risco financeiro (continuagao)
28.5.1. Gestao do risco cambial

A empresa esta exposta ao risco de que a taxa de cambio do Doélar Norte-Americano em relagao
as moedas em que a empresa transacciona, possa mudar de uma forma que tenha um efeito
material sobre os valores escriturados dos seus activos e passivos. Os instrumentos derivados
cambiais sdo usados para gerir este risco quando necessario e quando aprovado pela
administragdo.

O valor escriturado dos activos e passivos monetarios
denominados em moeda estrangeira é resumido como segue:

Délar Norte- Rand Sul-
Americano Africano
(USD) (ZAR)
2019
Activos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 57 361 455 24 082
Outros activos financeiros - 77 742
57 361 455 101 824
Passivos financeiros
Fornecedores (2971 331) (193 007)
Outros passivos financeiros - (148 617)
(2 971 331) (341 624)
Activos financeiros liquidos 54 390 124 (239 800)
2018
Activos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa 123 550 435 21631
Outros activos financeiros 8 899 500 2270513
132 449 935 2292144
Passivos financeiros
Fornecedores - (189 004)
- (189 004)
Activos financeiros liquidos 132 449 935 2103 140
As taxas de cdmbio de fecho em relagao ao Metical (MZN) séo
as seguintes:
2019 2018
Rand Sul-africano (ZAR) 4.36 4.25
Délar Norte-americano (USD) 61.82 61.41
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28. GESTAO DE RISCO, OBJECTIVOS E POLITICAS (CONTINUAGAO)

28.5. Gestao do risco financeiro (continuagao)
28.5.1. Gestao do risco cambial (continuagao)

Anélise de sensibilidade da moeda estrangeira

O Rand Sul-africano, o Délar Norte-Americano e o Euro sdo as moedas principais a que a Empresa
esta exposta. A tabela a seguir indica a sensibilidade da Empresa no final do ano para indicar os
movimentos do Rand Sul-africano, do Dolar Norte-Americano e do Euro sobre instrumentos
financeiros. As taxas de sensibilidade representam a avaliagdo da administragdo sobre uma possivel

mudanga das taxas de cambio de reporte.

uUsD ZAR
10% 10% 10% 10%
Aumento Diminuicdo Aumento  Diminuicdo
2019
Ganho / (perda) 5439012 (5439 012) (239 800) 239 800
Activos financeiros 5736 145 (5 736 145) 101 824 (101 824)
Passivos financeiros (297 133) 297 133 (341 624) 341 624
2018
Ganho / (perda) 13 244 993 (13 244 993) 210 314 (210 314)
Activos financeiros 13 244 993 (13 244 993) 229 214 (229 214)
Passivos financeiros - - (18 900) 18 900

28.5.2. Risco de crédito

O risco de crédito da empresa é principaimente atribuivel as contas de clientes e outros
devedores. A exposigédo ao risco de crédito € monitorada pela administragdo numa base continua.
Os montantes apresentados no balango séo liquidos das provisdes para créditos de cobranga
duvidosa, estimadas pela administracdo da empresa com base na experiéncia anterior. A
empresa ndo tem uma concentragdo significativa do risco de crédito para a qual ndo tenha sido
criada provisdo para créditos de cobranga duvidosa no final do periodo.

O montante escriturado dos activos financeiros representa a exposigdo maxima da empresa ao
risco de crédito sem ter em consideragédo qualquer caugéo prestada:

Clientes
Qutros activos financeiros
Caixa e equivalentes de caixa

Risco de Risco de
crédito crédito
maximo maximo
2019 2018
13051 410 43 483 073
2 583 564 14 552 137
83 206 477 170 380 596
98 841 451 228 415 806
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Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

28. GESTAO DE RISCO, OBJECTIVOS E POLITICAS (CONTINUAGAO)
28.5. Gestdao do risco financeiro (continuagao)
28.5.2. Risco de crédito (continuagao)
Clientes: risco de crédito
A empresa avaliou todos os saldos de clientes vencidos quanto a sua recuperabilidade e acredita

que a sua qualidade de crédito mantém-se intacta. Uma decomposigéo dos saldos de clientes
vencidos mas sem imparidade é apresentada como segue:

2019 2018
Vencidos entre 1-30 dias 4 738 409 7722740
Vencidos entre 31-60 dias 4 451 265 9676772
Vencidos entre 61-90 dias 2 056 759 11 440 289
Vencidos ha mais de 90 dias 142 318 142 318

11 388 751 28 982 119

28.5.3. Gestao do risco da taxa de juro

A empresa esta exposta ao risco de taxa de juro de fluxos de caixa em relagdo aos seus
empréstimos de taxa variavel e aplicagbes financeiras de curto prazo, o que pode ter impacto
sobre os fluxos de caixa desses instrumentos. A exposigdo ao risco de taxa de juro € gerido
através do sistema de gestédo de tesouraria, que permite a empresa maximizar retornos enquanto
minimiza riscos.

A quantia escriturada dos instrumentos financeiros da empresa sujeitos a juros a data do balango
é resumido como segue:

2019 2018
Bancos 83 206 477 170 380 596
Empréstimos obtidos (290 944 448) (330 780 921)

(207 737 971) (160 400 325)

Sensibilidade da taxa de juro

O impacto de um aumento / redugdo de 50 pontos-base nas taxas de juro, com todas as outras
variaveis constantes tera um efeito de 1 038 690 Meticais (2018: 802 002 Meticais) de aumento /
redugdo no lucro antes de impostos.

28.5.4. Gestao do risco de liquidez

O risco de liquidez é o risco de que a empresa podera ser incapaz de cumprir com um compromisso
financeiro em algum lugar ou moeda. Este risco € minimizado através da retengdo de saldos de
caixa, utilizagéo de facilidades de crédito e assisténcia do grupo, conforme detalhado nas notas 13
e 15. Adicionalmente, sdo preparadas e revistas regularmente previsoes de fluxos de caixas de
modo a que as necessidades de caixa da empresa sejam geridas de acordo com os seus requisitos.

A tabela seguinte detalha a maturidade contratual dos passivos financeiros nao derivados da
empresa. A tabela foi compilada com base nos fluxos de caixa ndo descontados dos passivos
financeiros com base na data mais préxima em que a empresa podera ser solicitada a pagar o
passivo:
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Para o exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019
(Valores expressos em Meticais)

28. GESTAO DE RISCO, OBJECTIVOS E POLITICAS (CONTINUAGAO)
28.5. Gestao do risco financeiro (continuagéo)

28.5.4. Gestdo de Risco de liquidez (continuagao)

Menosde Maisde1e Mais Mais de 5 Total
12 meses menosde2 de2e anos
anos menos
de 5
anos
2019
Empréstimos obtidos 216 169 778 74774 670 290 944 448
Fornecedores 3976 924 - - - 3976 924
Outros passivos
financeiros 97 423 326 - - - 97 423 326
317 570 028 - - - 392 344 698
2018
Empréstimos obtidos 162 262 976 168 517 946 - - 330 780 922
Fornecedores 535 536 - - - 535 536
QOutros passivos
financeiros 63 703 006 - - - 63 703 006
226 501 518 168 517 946 - - 395 019 464

29. EVENTOS SUBSEQUENTES A DATA DO BALANGO

O COVID 19 tem vindo a afectar um conjunto muito alargado de paises, tendo infectado milhares de
pessoas em todo o mundo. Os dados conhecidos sugerem que estes nimeros vao continuar a
aumentar. Mogambique teve o registo do primeiro caso de COVID-19 no dltimo més de Margo,
contando actualmente com um total de 76 casos positivos. Com o objectivo de achatar a curva de
transmissao do virus, as autoridades locais impuseram algumas medidas de precaugéo de entre elas,
a limitagéo de circulagao de pessoas e bens. Estas medidas, tém impacto directo nas nossas vendas,
visto que ja se verifica a redugéo do nivel de actividade por parte das empresas. A redugéo no volume
de vendas com consequéncia directa na redugédo dos niveis de fluxos de caixa, e condicionara a
capacidade da empresa honrar os compromissos com 0s seus principais parceiros.

No contexto descrito, a Stema adoptou um conjunto de medidas de contingéncias previstas e
concebidas para assegurar a protecgdo de pessoas e a continuidade das operagoes, incluindo entre
outras, as recomendacdes das autoridades de salde, trabalho & distancia, procurando aumentar a
resiliéncia da organizagao.

Dependendo da profundidade e da extensdo temporal dos impactos disruptivos, a actividade e
rendibilidade da organizagéo sera afectada em menor ou maior grau. Com base em toda a informagao
disponivel & data, incluindo no que respeita a situacéo de liquidez e de capital, bem como quanto ao
valor dos activos, considera-se que se mantém aplicavel o principio de continuidade das operagoes
que esteve subjacente a elaboragdo das demonstragoes financeiras.
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